
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2024 – Nº 2399 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 135/2024 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOREM O CONSELHO GESTOR 

DO FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL NO 

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica nomeado, conforme abaixo relacionado, membros para 

comporem o Conselho Gestor do Fundo Municipal de Proteção e 

Defesa Civil – FUMPDEC no âmbito do município de Vargem Alta: 

Presidente  

Dione Rafael Fagundes Betini 

Membro 

Ellen Peterle Gouveia Altoé 

Sandra Gueller Barlez 

Membro Representante da Sociedade Civil  

Elma Rodrigues Perciliano Marchioro 

Membro Representante da Sociedade Civil  

José Luiz Grillo 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 

nº 047/2024. 

Vargem Alta-ES, 19 de julho de 2024.  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 136/2024 

ALTERA A PORTARIA 057/2024 QUE INSTITUIU E NOMEOU 

NOVOS MEMBROS DA COMISSÃO TEMPORÁRIA DE ESTUDO 

TÉCNICO PARA REGULAMENTAR A NOVA LEI DE LICITAÇÃO NO 

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

 Art. 1º Fica alterada a Portaria nº 057/2024 para nomear novo membro 

da Comissão Temporária de Estudo Técnico para Regulamentar a Nova 

Lei de Licitação, da seguinte forma: 

● Secretaria Municipal de Administração 

Vitor Carreiro Buzon 

Art. 2º Os membros dos demais setores constantes na Portaria nº 

057/2024 permanecem inalterados. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 19 de julho de 2024.  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

LEILÃO ELETRÔNICO  

Nº 002/2024 

RETIFICAÇÃO 

O município de Vargem Alta, por intermédio de seu leiloeiro, torna 

pública retificação do edital do Leilão eletrônico 002/2024, que tem por 

objeto a CONCESSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO NÃO 

MOBILIADO, A TÍTULO ONEROSO, DIVIDIDA PARA A INSTALAÇÃO 

E EXPLORAÇÃO DE 04 LOJAS COM MESANINO E 01 ÁREA PARA 

INSTALAÇÃO DE LOJA/ CONTAINER, LOCALIZADOS NO 

TERMINAL RODOVIÁRIO MUNCIPAL ISIDORO SALVADOR, 



Vargem Alta, sexta-feira, 19 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2399 Página 2 de 05 

DEVIDAMENTE INDIVIDUALIZADAS, em virtude da necessidade de 

alteração do item 3.2.4 do edital, bem como do termo de referência, o 

que interfere na apresentação dos lances. Assim, ficam definidas as 

seguintes datas: 

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 23/07/2024, às 08:00 

DATA DA ABERTURA: 15/08/2024 às 13:00h. Permanecem 

inalteradas as demais disposições. Edital disponível nos sites 

www.vargemalta.es.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, 

telefones: (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2024.071E0700001.01.0021 

Vargem Alta – ES, 19/07/2024 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Leiloeiro 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000151/2024 

 

ID: 2024.071E0700001.01.0016 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MAXXI VEICULOS E IMPLEMENTOS LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO VAN E PICK-UP 0KM, PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DA SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO E 

MEIO AMBIENTE. 

VALOR: 597.700,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 19 de julho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00245-159900000000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(090100.1236100492.052.44905200000.159900000000) e 00434-

150000009999 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(120100.1854200292.095.44905200000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTAL. 

 

             Vargem Alta, 19 de julho de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

CONCURSO PÚBLICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES 

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023 

EDITAL N° 027/2024 

CONVOCAÇÃO 

 (apresentação de documentos e realização de exames admissionais) 

O Prefeito Municipal de Vargem Alta/ES, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do Concurso Público n° 01/2023, de 23/10/2023 e 

Decreto n.º 5154 de 27/02/2024 que homologou o resultado final do 

Concurso Público, CONVOCA os candidatos classificados para os 

cargos listados no Anexo Único deste Edital, para apresentação das 

documentações exigidas e comprovação dos requisitos, na forma dos 

itens 17.1 a 17.14 do Edital do Concurso Público nº 001/2023, e 

posterior retirada de guia para realização de exames admissionais, de 

acordo com as seguintes orientações:  

 

1 – LOCAL, DATA E HORÁRIO  

1.1. Os candidatos convocados através deste edital deverão 

apresentar-se, na Prefeitura Municipal de Vargem Alta, localizada à Rua 

Vereador Pedro Israel David, s/nº - Parque de Exposições “Lair 

Alvarenga” - Centro - Vargem Alta - ES, especificamente na Gerência 

de Recursos Humanos, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da 

publicação deste, no horário de 12 horas as 17 horas, para entrega da 

documentação obrigatória e retirada da guia de autorização para 

avaliação, que será realizada pelo Serviços de Medicina do Trabalho 

contratado pela Prefeitura. 

2. DA DOCUMENTAÇÃO  

2.1. No prazo citado no item 1 deste edital, os candidatos convocados 

deverão apresentar TODA a documentação obrigatória, conforme 

dispõe os itens 17.1 a 17.14 do Edital do Concurso Público nº 001/2023.  

2.2. A documentação apresentada pelo candidato é condição para a 

nomeação e posterior posse no cargo efetivo, a qual deverá estar 

completa e legível, sob pena de desclassificação do concurso.  

2.3. Complementarmente, o candidato convocado deverá apresentar no 

prazo citado no item 1.1 deste edital os seguintes documentos: 

a) CNIS – Cadastro Nacional de Informações Sociais (completo); 

b) Carteira de Identidade e CPF do cônjuge (apresentar o comprovante 

de situação cadastral do CPF obtido no site da Receita Federal do 

Brasil). 

3. DOS EXAMES ADMISSIONAIS  

3.1. Os candidatos que apresentarem toda a documentação solicitada 

no item 2.1 deste Edital, e estas estiverem corretas, receberão 

autorização para avaliação a ser realizada pelo Serviço de Medicina do 

Trabalho contratado pela Prefeitura, visando à emissão do Atestado de 

Saúde Ocupacional (ASO). 

3.2. O Serviço de Medicina do Trabalho deverá indicar quais serão os 

exames médicos e complementares que o candidato deverá realizar, 

face às exigências das atividades inerentes ao cargo, tendo em vista o 

objetivo de averiguar as atuais condições de saúde em que se encontra. 

3.3. No caso de Pessoas com Deficiência – PcD, será verificada 

também a compatibilidade de sua deficiência com o exercício das 

atribuições do cargo pretendido, conforme previsto nos itens 14.1 a 

14.1.15 do Edital do Concurso Público nº 001/2023.  

3.4. O candidato que tenha apresentado toda a documentação 

solicitada no item 2.1 deste Edital, e esteja apto mediante Atestado de 

Saúde Ocupacional, deverá comparecer para POSSE, a qual terá data, 

horário e local, oportunamente divulgada.  

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  

4.1. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções 

contidas neste edital e das demais regras do concurso.  

4.2. A veracidade das informações prestadas será de inteira 

responsabilidade do candidato, podendo este responder, a qualquer 

momento, no caso de serem prestadas informações inverídicas ou 

utilizados documentos falsos, por crime contra a fé pública, o que 

acarreta sua eliminação do concurso.  

4.3. Conforme disposto no item 17.5 do Edital do Concurso Público nº 

001/2023, o candidato que não atender à convocação, no prazo 

estipulado neste edital será automaticamente excluído do Concurso 

Público. 

4.4. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Secretaria 

Municipal de Administração e/ou outros órgãos que se fizerem 

necessários. 

Varem Alta/ES, 19 de julho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

http://www.vargemalta.es.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 19 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2399 Página 3 de 05 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES 

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023 

EDITAL N° 027/2024 

CONVOCAÇÃO 

 

ANEXO ÚNICO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS 

 

1. CARGO: MOTORISTA II 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO MODALIDADE 

0052667 

WEXLEI 

LEANDRO 

DA SILVA 

DALTIO 

2º lugar 
Ampla 

concorrência 

 

2. CARGO: CONTADOR  

INSCRIÇÃ

O 
NOME 

CLASSIFICAÇÃ

O 
MODALIDADE 

0052912 

IBERÊ 

PAIVA 

SANTANN

A 

1º lugar 
Autodeclarado

s étnicos 

 

3. CARGO: AUDITOR PÚBLICO INTERNO 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO MODALIDADE 

0052134 

MILENA 

ROVETTA 

ESPADETI 

2º lugar 
Ampla 

concorrência 

 

Varem Alta/ES, 19 de julho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO E 

ESPORTES 

RESULTADO FINAL 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024  

 FUNDO A FUNDO CICLO 2023 

EDITAL DE PREMIAÇÃO 01/2024 – FOMENTO À CULTURA, CUJO 

OBJETO É A CONCESSÃO DE RECURSOS FINANCEIROS POR 

MEIO DE PRÊMIOS AOS AGENTES CULTURAIS OU COLETIVOS 

QUE CONTRIBUEM PARA A PRODUÇÃO ARTÍSTICO-CULTURAL, 

PARA A DIFUSÃO, PARA O FOMENTO E PARA O 

DESENVOLVIMENTO CULTURAL DE VARGEM ALTA/ES 

 

A Secretaria de Cultura, Turismo e Esportes do Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, torna público o 

resultado final EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024.  

Eixo 1 – Seleção de Projetos de Audiovisual – R$ 7.556,75 – 03 

vagas + 01 vaga de remanejamento financeiro 

Número da 

Inscrição/Candidato 

Classificação Observações  

ES-1244233755 – Tangerinas 

do Deserto Produções 

Classificado   

ES-742314866 – Rhutle Alves 

Machado 

Classificado   

ES-434344429 – Lucas 

Calazan Turini 

Classificado  Classificado 

item 9.4 F 

ES-767864537 – Ronei Silveira 

Valeriano 

Classificado  Classificado 

com 

remanejamento 

financeiro – 

item 9.4 F  

ES- 1367710270 – Natalie 

Miredia Mansur 

Desclassificado  

ES-33128824 – Luiz Philipe 

Fassarella Pereira 

Desclassificado   

 

Eixo 2 – Seleção de Projetos de Fotografia -  R$ 3.000,00 – 03 

vagas  

Número da 

Inscrição/Candidato 

Classificação Observações  

ES-1422785833 – Rhutle 

Alves Machado 

Classificado   

ES-6391136 –Tangerinas do 

Deserto Produções 

Classificado   

ES-943519360 – Luiz Philipe 

Fassarela Pereira 

Desclassificado  

 

Eixo 3 – Seleção de Projetos de Músicas – Banda – R$ 4.000,00 

– 08 vagas + 02 vaga de remanejamento financeiro 

Número da 

Inscrição/Candidato 

Classificação Observações  

ES-578638841 – Alan Junior 

dos Santos Andrade  

Classificado – 

01  

 

ES-115464467 – Geronildo 

Sanson 

Classificado – 

02  

 

ES-1312155218 – Alison da 

Penha Gouvea 

Classificado – 

03  

 

ES-915842250 – Welton Dias 

de Assis 

Classificado – 

04 

 

ES-917362639 – Joao Paulo 

Nalli 

Classificado – 

05 

 

ES-337363706 – José Carlos 

Batista  

Classificado – 

06 

 

ES-1385679329 – Jovanir 

Coradini 

Classificado – 

07 

 

ES-164232682 – Marcos 

Tadeu Gabriel 

Classificado – 

08  

 

ES-1976872459 – Ronei 

Silveira Valeriano 

Classificado – 

09  

Classificado 

com 



Vargem Alta, sexta-feira, 19 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2399 Página 4 de 05 

remanejamento 

financeiro  

ES- 123642918 – Alex Sandro 

Falcão de Gouveia 

Classificado – 

10  

Classificado 

com 

remanejamento 

financeiro 

ES-1085690331 – Romulo 

Antonio Sales 

Desclassificado  

ES-1641138240 – Sidione 

Salles da Cunha  

Desclassificado  

 

Eixo 4 - Seleção de projetos de Literatura – R$ 3.000,01 – 02 

vagas  

Número da 

Inscrição/Candidato 

Classificação Observações  

 ES-2117980925 – Silmara 

Callegari Sartori  

Classificado   

 ES-465474104 – Margarete 

das Graças Pizzol Pasti 

Classificado   

 

Eixo 5 – Seleção de Projetos de Cultura Tradicional Popular – 

R$ 4.000,00 – 04 vagas  

Número da 

Inscrição/Candidato 

Classificação Observações  

ES-5485630 – Fabio Ravera 

Lyrio 

Classificado   

ES-489266183 – José Carlos 

Batista 

Classificado   

ES-1899069719 – Livia 

Correia Campos 

Desclassificado  

ES-1813107846 – Sidione 

Salles da Cunha 

Desclassificado  

ES-1031662677 – Douglas 

Gobbi 

Desclassificado  

ES-973638188 – Emanuele 

Sales da Cunha 

Desclassificado  

 

Eixo 6 – Seleção de Projetos de Artesanato – R$ 3.000,00 – 04 

vagas  

Número da 

Inscrição/Candidato 

Classificação Observações  

ES- 1344975914 – Fabio 

Ravera Lyrio 

Classificado   

ES-1985512770 – Emanuele 

Salles da Cunha 

Desclassificado  

ES- 2053738423 – Natalie 

Miredia Mansur 

Desclassificado  

 

Considerando a avaliação e após remanejamento de acordo com o item 

4.3 do edital;  

Considerando o valor total de R$ 97.670,27 para a execução do Fundo 

a Fundo Ciclo 2023 para o Municipio de Vargem Alta; 

Considerando o quantitativo de 21 projetos aptos e com todos os 

documentos, seguindo todas as exigencias do edital, ficam empregados 

o montante de R$ 93.227,02 ao Fundo a Fundo Ciclo 2023 para o 

Municipio de Vargem Alta, com saldo remanescente de R$ 4.443,25.  

Ata completa disponível nas plataformas digitais 

https://mapa.cultura.es.gov.br/, https://www.vargemalta.es.gov.br/ e 

https://vargemalta-es.portaltp.com.br/. 

Vargem Alta, 16 de julho de 2024 

Joelma Favero Martins 

Secretaria de Cultura, Turismo e Esportes  

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

RESOLUÇÃO 017/2024 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL DE VARGEM ALTA. 

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social de Vargem Alta – COMADES, no uso de suas atribuições legais 

e conforme deliberação em reunião ordinária  ocorrida no dia 17 de julho 

de  2024:  

RESOLVE: 

Art. 1º - Constituir nova Diretoria do Conselho Municipal de Assistência 

e Desenvolvimento Social de Vargem Alta que terá a seguinte 

composição:  

Presidente: Julimar Paiva Ferraz Neves; 

Vice-Presidente: Kely Sandra Fardim; 

1º Secretário: Emerson Cereza Souza; 

2º Secretária: Maria Aparecida Souza. 

Art. 2º - O mandato dos ora indicados respeitará o mandato de vigência 

deste colegiado.  

Art. 3º- Esta resolução normatiza a composição da diretoria executiva 

do conselho, revogando as disposições em contrário.   

Vargem Alta – ES 17 de julho de 2024 

Julimar Paiva Ferraz Neves 

Presidente do COMADES  

________________________________________________________ 

IPREVA 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2024.071E0800001.10.0008 

O Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município 

de Vargem Alta - IPREVA torna público para conhecimento dos 

interessados que, em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 74, da Lei 

14.133 de 2021, inciso III, alínea f, da Lei 14.133/2021, para inscrição 

de dois servidores e um assessor jurídico para participar do curso 

“Questões atuais aplicáveis à Aposentadoria e Pensão do RPPS”, 

nos dias 30 e 31 de julho/2024, em Vitória/ES, conforme programação 

e justificativa no processo de Inexigibilidade de Licitação nº 

000008/2024, protocolo 239/2024, no valor de R$ 300,00 (Trezentos 

reais) cada, totalizando R$ 900,00 (Novecentos reais).  

GIZELA MARIA PARESQUI 

Diretor Executivo 

https://mapa.cultura.es.gov.br/
https://www.vargemalta.es.gov.br/
https://vargemalta-es.portaltp.com.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 19 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2399 Página 5 de 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELLEN PETERLE GOUVEIA 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


